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Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 21 2011. gada 11. jūlijs 

Kamēr nav atnākusi rītdiena, tu nekad nesapratīsi, cik labi tev bija šodien! /L. Levinsons/

Annas diena un Jēkaba diena

Jēkaba diena (25. jūlijs) ir Saimnieku diena. Arī citas Eiropas 
tautas Jēkabu uzskatīja par labības un ražas patronu, kas staigā pa 
laukiem un druvām, pildīdams tās ar bagātīgu ražu un nesdams milzu 
labības kaudzes. Jēkabi iezīmē viena darba posma nobeigumu un otra 
sākumu. Līdz Jēkabiem tika pabeigta siena pļauja un sākta rudzu un 
miežu pļaušana. Jēkabdienu uzskata par pirmo rudzu pļaujas dienu. 
Šajā dienā katrā mājā uz galda ir jābūt rudzu maizei ar biezputru. 

 Jēkabdienā zīlēja laiku un ražu:
 - Ja Jēkaba diena ir skaista, tad būs bagāta raža.
 - Ja Jēkaba dienā ap sauli daudz mazu mākonīšu, tad ziema būs 

bagāta ar sniegu.
Pēc latviešu ticējuma – Annas diena (26. jūlijs) ir Saimnieču die-

na, kurā uz mājām pārveda jauno saimnieci. Minētā diena bija iecienī-
ta kāzu svinēšanai. Šajā dienā raudzīja pirmos kartupeļus un burkānus 
un kāva pirmo aunu. 

- Ja Annas dienā līst, tad tanī gadā riekstiem nav kodolu.
- Ja Annas dienā līst, tad būs slapjš rudens.

Referente A. Volante

Jānīts sēd ar Jēkabu, 
Kalniņā runādami; 
Jānīts siena pļāvējiņš, 
Jēkabs maizes devējiņš.

Visu gadu naudu krāju 
Priekš tā viena vakariņa; 
Kad atnāca Annas vakars, 
Par kapeiku brandaviņa, 
Par kapeiku brandaviņa, – 
Dzer’, zemīti laistīdams.

ŠAJĀ NUMURĀ:
•  domes sēdē izskatītie un peiņemtie lēmumi;
•  projekta „Likteņdārzs” īstenošana;
•  atbildes uz lauksaimnieku jautājumiem;
•  svētki bāreņu namā „Līkumi”;
•  BUB rīkotās mācības;
•  „Simtlatnieku” lielais veikums;
•  lielie talanti sporta dejās;
•  pašiem savs Dainu skapis Sēlpils pagasta „Boļānos”.

Labdien, Jūsu mājās!
Izdeguši Jāņu ugunskuri, prieku sagādājis ziedēšanas spēks, vai 

vienkārši pabūts kopā ar savējiem. Tas dos spēku sagaidīt laiku, kad 
dienas atkal kļūs garākas. Jūnijs ir aizgājis ar izlaidumu svinīgiem pasā-
kumiem un domām par jauno skolas gadu. Protams, ka mūsu novadam 
atbildība gulstas par PA bāreņu nams „Līkumi” bērniem. Ja vienu brīdi 
to skaits nedaudz pārsniedza 40, tad tagad „Līkumos” dzīvo 59 bērni. 
No vienas puses slikti, ka ģimene nav vēlējusies bērnu audzināt paši, 
bet no otras puses bērnu skaits nosaka uzturēšanās maksu citām paš-
valdībām. Ņemot vērā, ka bāreņu nams nodrošina darbu ap 30 sēlpilie-
šiem, novada deputāti, sastādot 2011. gada budžetu, piekrita piemaksāt 
ievērojamu summu, lai citām pašvaldībām bērna uzturēšanās bāreņu 
namā neizmaksātu pārāk dārgi un izvēlētos mūsu iestādes pakalpoju-
mus. Risks attaisnojas, un bērnu skaits ir palielinājies, kas samazina 
reālās izmaksas par vienu bērnu un stabilu bāreņu nama darbību.

Lai kaut kas mainītos uz labu, īslaicīgi ir jāpārdzīvo neērtības un ap-
grūtinājumi. Šovasar notiks ceļa posma remontdarbi no Piksteres upes tilta 
līdz Daugavas stacijai. Galvenie uzņēmēji SIA „Šlokenbeka” darbus sāks 
no Piksteres upes, bet apakšuzņēmēji SIA „VIA” no Daugavas stacijas.

Līdzīgas neērtības iedzīvotājiem sagādāja rallijs Jēkabpils – Ma-
dona ātrumposma „Bitānkalns” un treniņa braucieni. Iedzīvotāji ar 
interesi noskatījās treniņu braucienus un sacensības. Mazākie skatītāji 
gulēja ratiņos, bet visvairāk priecājās jaunatne. Skatītāju cienīgos ga-
dos arī nebija maz. Pasākums no iedzīvotāju puses tiek vērtēts pozitī-
vi. Ātrumposms „Bitānkalns” izrādījās pietiekoši sarežģīts arī piere-
dzējušiem braucējiem. Parasti ātrumposmos braucēji sasniedz ātrumu 
ap 130 km/st., bet Sēlpils pagasta rallija trasē ātrākais braucējs spēja 
braukt ar ātrumu 102 km/st. Rallija organizatoru pārstāvji M. Svilis 
un A. Vasilis novada domes deputātus informēja par sacensību norisi, 
trases piemērotību un organizatoriskām grūtībām. Pašvaldība saņēma 
pateicību un sacensību zelta medaļu. Līdzīgi kā ātrumposmā, orga-
nizatori apsolīja, ka nākamreiz paziņojumi tiks izlikti ceļa galos arī 
treniņu braucieniem. Pēc sacensībām ceļus greiderēja VAS „Latvijas 
Valsts ceļi”. Ir cerība, ka rallijs notiks arī nākamgad. 

Tāpat pārmaiņas pamazām notiek arī atkritumu savākšanas jomā. 
Pašlaik konteineri uzstādīti Salā, bet turpmāk tie būs arī Ošānos un Bir-
žos. Tur nu gan nekādi nav vainojama pašvaldības administrācija, ka 
daļai iedzīvotāju ir paradums atkritumus izmest neatļautās vietās. Tā šie 
cilvēki parāda savu kultūras līmeni un necieņu pret pārējiem iedzīvo-
tājiem. Zilu tapešu īpašnieki, remontējot dzīvokli, būvgružus konsek-
venti lika pie vecās kopmītnes Salā. Varbūt kāds tomēr zina, kas ir tie 
cilvēki ? Aicinām ziņot domei. Cienīsim cilvēku darbu, kuri strādā pie 
ciemu, kapsētu un citu teritoriju sakopšanas. Tas ir jāmāca arī bērniem, 
ka vietas, kur viņi uzturas brīvajā laikā, ir jāatstāj tīras un nepiemēslotas 
ar saulespuķu čaumalām, cigarešu galiem un tukšo taru. Liela daļa jau-
niešu uzskata, ka šim darbam ir tautā dēvētie simtlatnieki, lai aiz viņiem 
sakoptu. Vai arī mājās vecāki tiek uztverti kā apkopēji? Arī pieauguši 
cilvēki nav bez vainas. Tikai kopīgiem spēkiem un, sākot katrs ar sevi, 
pamazām dzīvosim vidē, kura mums pašiem arvien vairāk patīk. 

Domes priekšsēdētāja I. Sproģe
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NOVADA DOMĒ

Šī gada 29. jūnija novada domes sēdē izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos:
• par paveikto jūnija mēnesī (notika 

izlaidumi Biržu internātpamatskolā, Biržu 
pamatskolā un Salas vidusskolā; Salas ciemā 
uzsākta atkritumu savākšana konteineros pie 
daudzdzīvokļu ēkām un maisos pie individu-
ālajām mājām, kurus izved SIA „Jēkabpils 
pakalpojumi”; iegādāta malka Biržu Tautas 
namam, Biržu pamatskolai, Biržu internātpa-
matskolai, un daļēji PA bāreņu nams „Līku-
mi”, pašu spēkiem malkas krājumus papildi-
nājuši Sēlpils kultūras nama vajadzībām; uz-
sākta pašvaldības ceļa malu appļaušana; 4. jū-
nijā Rallija Jēkabpils – Madona ātrumposms 
„Bitānkalns” 10,69 km garumā norisinājās 
pa Sēlpils pagasta ceļiem; Biržos, Salā, Sēlijā 
un „Zvejnieklīcī” notika dažādi Līgo svētku 
pasākumi; Zemgales attīstības aģentūrā ie-
sniegts projekts „Sēlpils sena pērle Daugavas 
krastos” (projekta summa Ls 2241,40));

• par finansiālu atbalstu politiski re-
presēto personu salidojumam (atbalstīt po-
litiski represēto personu salidojuma rīkošanu 
un piešķirt Ls 50,00);

• par finansiālu atbalstu dalībai Starp-
tautiskajā Futbola jauniešu turnīrā Slo-
vākijā (atbalstīt Jēkabpils sporta skolas fut-
bolistu L. Stolera, A. Pastara, L. Salmiņa, 
V. Vizuļa dalību 10 Starptautiskajā Futbola 
jauniešu turnīrā „FRAGARIA CUP – 2011” 
Slovākijā un piešķirt Ls 120,00);

• par personas datu apstrādes auditu 
(izvēlēties un piedāvāt 3 pretendentiem ie-
sniegt piedāvājumus personas datu apstrādes 
audita veikšanai Salas novada pašvaldībā un 
tās iestādēs; Iepirkumu komisijai veikt pre-
tendentu piedāvājumu izvērtēšanu);

• par atbalstu nozaru vadības papildi-
nāšanai ar teritoriālo vadību (atbalstīt LPS 
22. kongresa rezolūciju „Par attīstības vadī-
bas principu maiņu”; aicināt Saeimu un Mi-
nistru kabinetu nekavējoši īstenot šo rezolū-
ciju 2014. - 2020. gadu ES budžeta ietvaros);

• par pašvaldības mantas atsavināšanu 
(uzsākt Salas novada pašvaldībai piekritīgā 
nekustamā īpašuma – zemes „D/S Automobi-
lists Nr. 5/4-71” Salas pagastā, Salas novadā, 
atsavināšanas procesu – veikt zemes gabala 
robežu uzmērīšanu un vērtēšanu);

• par publiskā gada pārskata apstipri-
nāšanu (apstiprināt Salas novada pašvaldības 
2010. gada publisko pārskatu saskaņā ar pieli-
kumu; publisko pārskatu publicēt novada mājas 
lapā www.salasnovads.lv un nosūtīt Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības ministrijai);

• par SIA „VĪGANTS” pamatkapitā-
la palielināšanu un statūtu apstiprināša-
nu jaunā redakcijā (palielināt Sabiedrības 
ar ierobežotu atbildību „VĪGANTS”, reģ. 
Nr.55403000931, juridiskā adrese: Susējas 
iela 9, Sala, Salas pagasts, Salas novads, 
LV-5230, pamatkapitālu, izdarot ieguldīju-
mu naudā: 60000,- LVL (sešdesmit tūkstoši 
latu), palielinot kapitāla daļu skaitu; apstip-
rināt SIA „VĪGANTS” pamatkapitāla palie-
lināšanas noteikumus (pielikumā uz vienas 
lapas); apstiprināt SIA „VĪGANTS” statūtus 
jaunā redakcijā (pielikumā uz divām lapām), 

izdarot grozījumus 30.09.2009. Statūtu: 
3.1. 5. punktā: „sabiedrības pamatkapitāls 
ir 179 946,- LVL (viens simts septiņdesmit 
deviņi tūkstoši deviņi simti četrdesmit seši 
lati)”; 3.2. 6. punktā: „sabiedrības pamatka-
pitāls ir sadalīts 179 946 daļās (viens simts 
septiņdesmit deviņi tūkstoši deviņi simti četr-
desmit sešas daļas)”);

• par pašvaldības pabalstu piešķirša-
nu (piešķirti pabalsti 9 personām medicīnas 
pakalpojumu apmaksai, 3 personām – bērna 
izglītībai un audzināšanai);

• par sociālās aprūpes pakalpojuma 
piešķiršanu ilgstošas sociālās aprūpes ins-
titūcijā (piešķirt V. C. sociālo aprūpi par paš-
valdības līdzekļiem aprūpes iestādē SIA „Vie-
sītes veselības un sociālās aprūpes centrs”);

• par adreses, zemes gabala nosau-
kuma apstiprināšanu, zemes lietošanas 
mērķa un  apgrūtinājumu apstiprināšanu 
(atļaut sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcības 
projektu vai detālplānojumu, nekustamo 
īpašumu „Rogas” Sēlpils pagastā Salas no-
vadā, saglabājot Zemesgrāmatā ierakstītos 
nekustamā īpašuma apgrūtinājumus, piešķirt 
atdalāmajai zemes vienībai ar kadastra apzī-
mējumu 5690 001 0040 nosaukumu „Mež-
rogas” un apstiprināt zemes lietošanas mērķi 
– zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā dar-
bība ir mežsaimniecība, NĪLM kods 0201; 
mainīt rūpnieciskās ražošanas ēkai adresi no 
„Kalnāres” uz jaunu – „Kalnāres 1”, Sēlpils 
pagasts, Salas novads, LV-5232; mainīt viena 
dzīvokļa mājai adresi no „Bitāni” uz jaunu - 
„Regīli”, Sēlpils pagasts, Salas novads, LV-
5232; mainīt viena dzīvokļa mājai adresi no 
„Vaivariņi” uz jaunu – „Variņi”, Sēlpils pa-
gasts, Salas novads, LV-5232; mainīt garāžu 
ēkai ar kadastra apzīmējumu 5690 001 0297 
001 un rūpnieciskās ražošanas ēkai ar kadas-
tra apzīmējumu 5690 001 0297 002 adresi no 
„Strēlnieki” uz jaunu – „Strēlnieki 1 ”, Sēl-
pils pagasts, Salas novads, LV-5232; piešķirt 
mobilo telefonu bāzes stacijai, kas atrodas uz 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 
002 0231 “Zaļā iela 8” Salā, Salas pagastā, 
Salas novadā, nosaukumu un adresi -  „Zaļā 
iela 8B”,  Salas pagasts, Salas novads, LV-
5214; atļaut Salas novada pašvaldībai atdalīt, 
neizstrādājot zemes ierīcības projektu vai de-
tālplānojumu, no nekustamā īpašuma „Lau-
kums pie kantora” zemes vienību ar kadastra 
apzīmējumu 5686 009 0234, piešķirt atdalā-
majai zemes vienībai jaunu nosaukumu un 
adresi „Biržu iela 3A” Birži, Salas pagasts, 
Salas novads un zemes lietošanas mērķi – da-
bas pamatnes un rekreācijas nozīmes zeme 
(dabas pamatnes, parki, zaļās zonas un citas 
rekreācijas nozīmes objektu teritorijas, ja 
tajās atļautā saimnieciskā darbība nav pie-
skaitāma pie kāda cita klasifikācijā norādīta 
lietošanas mērķa, NĪLM kods 0501); atļaut 
Salas novada pašvaldībai atdalīt, neizstrādā-
jot zemes ierīcības projektu vai detālplāno-
jumu, no nekustamā īpašuma „Jaunspaļvi” 
zemes vienību 0,3 ha platībā, precizēt nekus-
tamā īpašuma ar kadastra Nr. 5686 009 0233 

„Jaunspaļvi” platību - 0,61 ha un zemes lieto-
šanas mērķi – dabas pamatnes un rekreācijas 
nozīmes zeme (dabas pamatnes, parki, zaļās 
zonas un citas rekreācijas nozīmes objektu 
teritorijas, ja tajās atļautā saimnieciskā dar-
bība nav pieskaitāma pie kāda cita klasifikā-
cijā norādīta lietošanas mērķa, NĪLM kods 
0501), piešķirt atdalāmajai zemes vienībai, 
ūdenstornim un artēziskajam urbumam jaunu 
nosaukumu un adresi „Biržu iela 10A” Birži, 
Salas pagasts, Salas novads un zemes lietoša-
nas mērķi – inženiertehniskās apgādes tīklu 
un objektu apbūves zeme (ar maģistrālajām 
elektropārvades un sakaru līnijām un ma-
ģistrālajiem naftas, naftas produktu, ķīmisko 
produktu, gāzes un ūdens cauruļvadiem sais-
tīto būvju, ūdens ņemšanas un notekūdeņu 
attīrīšanas būvju apbūve, NĪLM kods 1201));

• par zemes gabala platības un zemes 
robežu plāna apstiprināšanu (apstiprināt 
Valsts SIA „Latvijas valsts mērnieks” izstrā-
dātos robežu, situācijas un apgrūtinājumu  
plānus  nekustamajam  īpašumam „Viestu-
ri”, Salas pagastā,  Salas novadā, kopplatība 
8,9098 ha);

• par zemes nomas līguma slēgšanu (iz-
beigt zemes nomas līgumu, kas noslēgts 2009.
gada 31. martā starp Salas pagasta padomi un 
SIA „Energo EM”; noslēgt ar  SIA “Energo 
EM”, reģistrācijas  Nr. 45403023383, juridiskā 
adrese Zaļā iela 4A, Sala, Salas pagasts, Salas 
novads, jaunu zemes nomas līgumu par  zemes 
gabala 0,0214 ha platībā ar apbūves tiesībām 
zemes vienībā „Kalna iela 3A”,  kadastra ap-
zīmējums 5686 002 0626, un zemes gabalu 
0,0373 ha platībā ar apbūves tiesībām zemes 
vienībā „Skvēriņi”, kadastra pazīmējums 5686 
002 0227, nomu; noteikt nomas maksu par 
zemi – Ls 20,00 (divdesmit lati 00 santīmi) 
mēnesī, līguma termiņš 20 gadi, iekļaujot lī-
gumā nosacījumu, ka pašvaldībai ir tiesības iz-
beigt nomas līgumu vienpusēji, ja SIA „Energo 
EM” 12 mēnešu laikā no līguma parakstīšanas 
nesaņem vai vēlāk zaudē tiesības būvēt (izvie-
tot) vai darbināt koģenerācijas staciju);

• par žoga būvniecības saskaņošanu 
nekustamajā īpašumā “Mazplānlejas” (sa-
skaņot žoga būvniecību nekustamajā īpašu-
mā „Mazplānlejas”, žoga augstums – 2,10 m, 
izmantotais materiāls – betons, koks, saskaņā 
ar iesniegto skici un plānu);  

• par projektēšanas atļauju (atļaut 
veikt gāzes apkures projektēšanu un ierīkoša-
nu dzīvoklī Nr. 14, Viesturu ielā 5, Salā, Sa-
las pagastā, Salas novadā; piekrist veikt vien-
kāršoto renovāciju Salas novada pašvaldībai 
piekritīgajā dzīvoklī Nr. 4, Podvāzes ielā 9, 
Biržos, Salas pagastā, Salas novadā);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu per-
sonisko palīgsaimniecību vajadzībām (izno-
māt 1 personai zemi uz 5 gadiem personiskās 
palīgsaimniecības vajadzībām; samazināt 1 
personai  nomas zemes platību par 0,03 ha);

• par mazēku būvniecību (atļaut 1 per-
sonai būvēt mazēku (malkas šķūnīti 3x4 m) 
uz Salas novada pašvaldībai piekritīgās ze-
mes vienības „Jaunspaļvi”);

turpinājums 3. lpp.
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• par palīdzību dzīvokļa jautājumu ri-
sināšanā (1 personai piešķirt dzīvokli, 2 per-
soanām atteikts piešķirt dzīvokli);

• par īres līguma izbeigšanu (pēc personu 
lūguma izbeigt īres līgumus ar 2 personām);

• par nedzīvojamo telpu nomu SIA 
„Šlokenbeka” (iznomāt SIA „Šlokenbeka”, 
reģistrācijas Nr. 49203002756, juridiskā ad-
rese Šlokenbeka 5, Milzkalne, Smārdes pa-
gasts, Engures novads, 2 nedzīvojamās telpas 
– Nr. 31 (18,2 m²) un Nr. 32 (16,2 m²) Sēl-
pils pagasta pārvaldē, „Rūtas”, Sēlijā, Sēlpils 
pagastā, Salas novadā, no 01.07.2011. līdz 
31.12.2011);

• par interešu izglītības un pieaugušo 
neformālās izglītības programmu licencē-
šanas kārtības apstiprināšanu (apstiprināt 
„Interešu izglītības un pieaugušo neformālās 
izglītības programmu licencēšanas kārtību” 
un interešu izglītības un pieaugušo neformā-
lās izglītības programmu īstenotāja licences);

• par izglītības licences izsniegšanu 
(apstiprināt Aizsardzības ministrijas Rekrutē-
šanas un jaunsardzes centra sadarbības līgu-
mu un licencēt interešu izglītības programmu 
„Jaunsargu mācību paraugprogramma” 560 
stundas mācību gadā; izsniegt Aizsardzības 
ministrijas rekrutēšanas un jaunsardzes cen-
tram licenci 1. punktā minētās interešu izglī-
tības programmu realizācijai Salas novadā uz 
2 (diviem) gadiem).

Nākamā kārtējā domes sēde 2011. 
gada 27. jūlijā.

Personāla nodaļas vadītāja I. Rēķe

turpinājums no 2. lpp.

Projekta „Likteņdārzs” īstenotāja – 
„Kokneses fonda” – vārdā pašvaldības un ik-
viens iedzīvotājs tiek aicināti piedalīties šajā 
nacionālajā projektā, ko paredzēts īstenot līdz 
2018. gadam kā dāvanu Latvijai 100. dzimša-
nas dienā. 

Lai atbalstītu šo projektu:
• aicinām novada uzņēmumus un iedzī-

votājus par 50,00 LVL ziedojumu „Likteņ-
dārzam” iestādīt koku;

• aicinām novada uzņēmumus un iedzī-
votājus palīdzēt ar nepieciešamajiem mate-
riāliem amfiteātrim:
 ir nepieciešami 20 – 30 cm diametra 

tumši pelēki laukakmeņi amfiteātra akmens 
krāvumam. Kopš pagājušā gada katrs Lat-
vijas iedzīvotājs aicināts atvest pa akmenim, 
bet kopā to ir nepieciešams ap 600 000, tāpēc 
lūdzam iesaistīties šo akmeņu vākšanā un 
transportēšanā;
 ir nepieciešamas ap 380 m2 granīta 

flīzes (900 x 450 x 60), 33 granīta pakāpieni 
(2 000 x 600), 1 150 m3 betona (ar oļiem), 

sausais betons, elektroinstalācijas materiāli, 
ģeotekstils, un citi materiāli;

• aicinām ziedot naudas līdzekļus „Lik-
teņdārza” tapšanai uz Fonda norēķinu kontu.

Nodibinājums „Kokneses fonds”
Adrese: Lāčplēša 75 – III, Rīga, LV-1011
Reģistrācijas numurs:
LV10UNLA0050006878844
Banka: AS SEB Banka
SWIFT: UNLALV2X

Sīkāka informācija: 
Valdes priekšsēdētāja Valda Auziņa, 

67289535
Projekta vadītājs Koknesē, valdes locek-

lis Bruno Cīrulis, 29259572
Projekta mājas lapa www.liktendarzs.lv

Informāciju sniedza: 
Viesturs Cīrulis, „Kokneses fonda” pado-

mes priekšsēdētāja vietnieks
Referente A. Volante

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
paziņojums

Salas ciemā noteiktas divas atkritumu sa-
vākšanas vietas: Susējas iela 20 un Viesturu 
iela 8, kurās var mest atkritumus dzīvokļu 
īpašnieki un īrnieki.

Salas ciema individuālo dzīvojamo māju 
iedzīvotājiem jāpērk atkritumu maisi ar mar-
ķējumu un tilpumu 100 litri vai 150 litri no 
SIA „Vīgants”.

Lūdzu Salas pagasta iedzīvotājus kontei-
neros mest tikai sadzīves atkritumus! 

Būvgružus, liela izmēra atkritumus 
(gultas, skapjus u.tml.), kā arī no garāžām 
izvedamos un citus atkritumus, lūdzu pie-
teikt SIA „Vīgants”, telefona nr. 65237871, 
29169675.

Kā arī lūgums nemest atkritumus pie bi-
jušās kopmītnes ēkas Kalna ielā.

Informējam, ka personas, kuras neievēro 
atkritumu savākšanu, tiek sauktas pie admi-
nistratīvās atbildības, uzliekot naudas sodu 
fiziskajām personām no 50 līdz 500 latiem, 
bet juridiskajām personām — no 300 līdz 
1000 latiem.

 SIA „Vīgants” valdes locekle
R. Audriņa

Salas novada pašvaldība  ir uzsākusi 
Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Lat-
vijas Lauku attīstības programmas 2007. 
– 2013. gadam pasākuma „Pakalpojumi 
ekonomikai un iedzīvotājiem” projekta 
„Saieta namu vienkāršotā rekonstrukci-
ja Salas novadā”

Līguma Nr. 10-05-L32100-000035 no 
2010. gada 11. janvāra līdz 2012. gada 13. 
jūnijam  īstenošanu.

Projekta mērķis:  Veicināt publiskās in-
frastruktūras kvalitātes uzlabošanos Salas 
novadā apdzīvotības saglabāšanai.

Aktivitātes:
a) veikt vienkāršoto rekonstrukciju Salas 

kultūras namā,
b) veikt vienkāršoto rekonstrukciju Biržu 

tautas namā.
Projekta realizācijas gaitā  tiks veikta 

Biržu tautas nama vienkāršotā rekonstrukcija 
- pirmajā kārtā nomainīti logi un durvis.

Otrajā kārtā tiks veikta Salas kultūras nama 
skatītāju zāles vienkāršotā rekonstrukcija.

Projekta attiecināmās izmaksas sastāda 
LVL 101160.53

Publiskais finansējums 90% un 10% paš-
valdības finansējums.

Biržu TN direktore I. Gasiņa

Par iesaistīšanos „Likteņdārza” īstenošanā

Saietu namu vienkāršotā rekonstrukcija Salas novadā
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Pēdējo gadu laikā dažādi uzņēmumi un pri-
vātpersonas piedāvā meža īpašniekiem daudz 
un dažādus seminārus, kursus un apmācības. 
Visbiežāk pat bez maksas. Daļa šo iespēju jau 
izmanto un čakli mācās par to, kā labāk saim-
niekot savā meža īpašumā. Neskatoties uz to, 
ka notiek daudz izglītojošu pasākumu, Latvijā 
ir maz pastāvīgu vietu, kur reāli dabā iepazīties 
ar privāto meža īpašnieku darba rezultātiem un 
nākotnes plāniem. Tāpēc SIA „Latvijas lau-
ku konsultācijas un izglītības centra”, „Meža 
konsultāciju pakalpojumu centra” darbinieki ir 
nolēmuši uzlabot pašreizējo situāciju un aktīvi 
strādā pie tā, lai mērķi īstenotu.

Mērķis – meža demonstrējumu teritoriju 
tīkls.

Kā „Meža avīzei” pastāstīja „Meža kon-
sultāciju un pakalpojumu centra” Sēlijas 
nodaļas mežsaimniecības konsultante Jeka-
terina Blaua, tad demonstrējumu teritoriju 
mērķis ir popularizēt labas meža apsaim-

niekošanas prakses piemērus, veicinot meža 
īpašnieku savstarpējo pieredzes apmaiņu. 
Demonstrējumu objektus paredzēts izveidot 
tā, lai tie raksturotu šobrīd aktuālus meža ap-
saimniekošanas jautājumus, dažādas pieejas, 
labos piemērus un būtu pieejami iespējami 
vienmērīgāk visas valsts teritorijā. Mežu de-
monstrējumu programmā tiks apzināti prak-
tisko demonstrējumu objekti privāto meža 
īpašnieku mežos, iedalot tos tēmās un izstrā-
dājot karti ar to atrašanās vietām un apraks-
tu. Aktivitātes ietvaros tiek apzināti jau ek-
sistējoši objekti, par kuriem meža īpašnieks 
piekrīt dalīties pieredzē un neiebilst objektu 
apmeklēšanai. Mežsaimniecības konsultante 
Jekaterina Blaua aicina meža īpašniekus būt 
aktīviem un līdz šī gada 1. augustam sazinā-
ties ar sava reģiona „Meža konsultāciju un 
pakalpojumu centra” darbiniekiem un piedā-
vāt apskates objektu savā mežā.

Mācīts mežkopis R. Mežaks

Daiļdārzu īpašniekus, Projektēšanas 
birojus, ainavu arhitektus un ainavu arhi-
tektūras projektēšanas birojus, apstādīju-
mu ierīkošanas firmas, kuru apstādījumu 
projekti realizēti gan privātajos dārzos, 
gan iestāžu un citu objektu apstādījumos.

Konkursu rīko Latvijas Dārzkopības un 
biškopības biedrība.

Konkursu atbalsta: laikraksts „Praktis-
kais Latvietis” un žurnāls „Dārzs un Drava”, 
„Dārza pasaule”.

Konkursā var piedalīties visi Latvijas 
iedzīvotāji, ainavu arhitekti, kuri izveidojuši 
skaistu daiļdārzu, vasarnīcas dārzu vai ieko-
puši skaistu lauku sētu.

Daiļdārzus un lauku sētas konkursam var 
pieteikt pagasta, ciemata, pilsētas, novada 
pašvaldība, vai pats dārza īpašnieks, dārza 
veidotājs vai kāda cita persona ar dārza saim-
nieka piekrišanu.

Pieteikumus sūtīt:
o Latvijas Dārzkopības un biškopības 

biedrībai, Zalves iela 23-1, Rīga LV-1046;
o E-pastu:  darzukonkurss@inbox.lv
o Pa tālruni: 29489048, 29406600, fakss 

67615072
o Pieteikumā jānorāda – daiļdārza vai 

lauku sētas atrašanās vietas adrese, pieteicēja 
adrese un tālrunis. Vēlams pievienot vizuālo 
materiālu.

Pieteikumus lūdzam nosūtīt līdz 2011.
gada 30. jūlijam

Dārzu vērtēšana notiks līdz 2011. gada 1.  
septembrim.

Konkursa žūrijas komisija: priekšsēdē-
tājs – Andris Ārgalis, priekšsēdētāja vietniece, 
LLU docente, ainavu arhitekte Gundega Linā-
re, LLU docente, ainavu arhitekte Silvija Ru-
bene, Bulduru dārzkopības vidusskolas skolo-
tājs daiļdārznieks Aivars Lasis, Rīgas domes 
Pilsētas apstādījumu departamenta Ainavu 
arhitektūras nodaļas vecākais ainavu arhitekts 
Jānis Lediņš, LDBB pārstāve Liena Gulbe.

Lauku attīstības speciāliste L. Kadžule

Projekti jaunaudžu 
kopšanai vēl turpinās

Projektu iesniegšanas kārta atvērta no 
04.01.2010.

Projektu pieņemšana turpināsies līdz brī-
dim, kad laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” tiks 
publicēts paziņojums par kārtas noslēgumu. 

Pasākuma mērķis ir palielināt meža eko-
nomisko vērtību, nodrošinot ilgtspējīgu meža 
apsaimniekošanu. Pasākuma ietvaros tiek 
atbalstīta jaunaudžu kopšana, mazvērtīgu 
mežaudžu nomaiņa, kā arī jaunu instrumen-
tu un aprīkojuma, kas paredzēts jaunaudžu 
kopšanai un mazvērtīgu mežaudžu nomaiņai, 
iegāde. Ir jābūt veiktai aptaujai par pakalpo-
juma veikšanu vai instrumentu iegādi, pats 
īpašnieks nevar veikt kopšanu.

Lai pretendētu uz atbalstu jaunaudžu 
kopšanai, projekta īstenošanas platībā ir jā-
būt veiktai meža inventarizācijai. Valsts meža 
dienestā ne agrāk kā gadu pirms projekta ie-
snieguma iesniegšanas saskaņotu plānu par 
jaunaudžu kopšanu.

Atbalsta pretendents ir:
o fiziska persona – meža zemes īpašnieks; 
o juridiska persona, kuras privātā kapi-

tāla daļas ir 50 vai vairāk pro centu un kura ir 
meža zemes īpašnieks; 

o pašvaldība – meža zemes īpašnieks; 
o pašvaldības kapitālsabiedrība, kas apsaim-

nieko pašvaldības īpašumā esošu meža zemi.
Pasākumā tiek atbalstītas investīcijas 

šādām aktivitātēm meža ekonomiskās vēr-
tības uzlabošanai: jaunaudžu kopšana,  maz-
vērtīgu mežaudžu nomaiņa, jaunaudžu kopša-
nai un mazvērtīgu mežaudžu nomaiņai pare-
dzētu jaunu instrumentu un aprīkojuma iegāde.

Mazvērtīga mežaudze šo noteikumu 
izpratnē ir: dabiski atjaunojies izcirtums vai 
mežaudze, kurā vidējais valdošās koku sugas 
koku augstums meža apsaimniekošanas plāna 
(turpmāk – plāns) (1. pielikums) saskaņošanas 
dienā ir divi līdz seši metri un meža augšanas 
ap stāk ļiem piemērotu koku skaits saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem par meža atjaunošanu 
ir mazāks par koku skaitu, kas atbilst kritis-
kajam šķērs laukumam saskaņā ar normatīva-
jiem aktiem par koku ciršanu meža zemēs;  
Projekta attiecināmo izmaksu summa ne-
pārsniedz:

o 210 latu par hektāru vienā kopšanas reizē; 
o 300 latu par hektāru, ja vienlaikus ar 

nākotnes koku kopšanu tos atza ro.
Pretendents atbalstu par šo noteikumu 

minēto aktivitāti var saņemt, ja tā īpašumā 
ir vismaz divi hektāri meža. Minimālais pro-
jekta attiecināmo izmaksu apmērs minētajā 
aktivitātē ir EUR 500 ekvivalents latos.

Īstenojot  minēto aktivitāti, atbalstu 
var saņemt: 

o divas reizes par tādas mežaudzes kop-
šanu, kurā vidējais valdošās koku sugas koku 
augstums ir mazāks par sešiem metriem, kop-
šanu veicot ne biežāk kā reizi trijos gados; 

o vienu reizi par tādas mežaudzes kop-
šanu, kuras vidējais valdošās koku sugas 
koku augstums ir seši līdz 10 metri; 

o par nākotnes koku kopšanu mež audzē, 
kurā valdošās sugas koku vidējais augstums 
ir seši līdz 10 metri.

Lauku attīstības speciāliste L. Kadžule

Līdz 15. augustam
Zālājus (ar k.k.710 un k.k.720) nogana 

un appļauj vai vismaz vienu reizi nopļauj, 
zāli novāc vai sasmalcina un izkliedē līdz 
15.08.2011.

Zālāju platības, ko neizmanto kultūraugu 
audzēšanai, vai kurās ir augļu dārzi vai ilgga-
dīgie stādījumi, appļauj līdz 15.08.2011.

Līdz 15. septembrim
(Natura 2000 un biškopības platības līdz 

15.09.2011.).
LIZ daļu, kuras nogāzes garums ir vis-

maz 20 m un slīpums ir lielāks par 10 grā-

diem, no 01.10.2011.-31.03.2012. nodrošina 
vismaz ar minimālu kultūraugu veģetāciju 
vai saglabā rugaini.

1. augusts - 15. septembris
Ja vēlaties saņemt VPM (Vienotais platī-

bmaksājums) un BDUZ( Bioloģiskās daudz-
veidības uzturēšana zālājos) atbalstu aktivitātē 
Vēlā pļaušana vai BI (Agrovides apakšpasā-
kums  Buferjoslu ierīkošana) atbalstu, tad šajā 
laika posmā platībai ir jābūt vismaz vienu reizi 
nopļautai un zālei novāktai un aizvestai no 
lauka vai sasmalcinātai un izkliedētai.

Lauku attīstības speciāliste L. Kadžule

Mežsaimniecības konsultanti meklē
demonstrējumu teritorijas

Svarīgākie datumi lauksaimniekiem

„Par skaistāko Latvijas daiļdārzu un lauku sētu”
AICINĀM PIEDALĪTIES KONKURSĀ
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turpinājums 6. lpp.

“Lauku attīstības programmas 2007 - 
2013” pasākuma “Agrovide” apakšpasāku-
ma Bioloģiskās lauksaimniecības attīstība 
(BLA 08) mērķis ir sekmēt bioloģiskās lauk-
samniecības produkcijas ražošanu, veicinot 
bioloģiskās lauksaimniecības metožu pielie-
tošanu apsaimniekotajās LIZ platībās.

2011. gadā ir jānodrošina šādi minimālie 
ieņēmumi no lauksaimniecības produkcijas 
realizācijas, ņemot vērā gatavās lauksaimnie-
cības produkcijas un nepabeigto lauksaim-
niecības ražojumu krājumu izmaiņas: 

• par pastāvīgām pļavām un ganībām 
(710) un nektāraugiem (930) – vismaz 50 
latu no hektāra gaļas lopkopības un biškopī-
bas saimniecībā vai vismaz 100 latu no hek-
tāra citā saimniecībā; 

• par vasaras kviešiem (111), ziemas 

kviešiem (112), rudziem (121), vasaras mie-
žiem (131), ziemas miežiem (132), auzām 
(140), tritikāli (150), griķiem (160), vasa-
ras rapsi (211), ziemas rapsi (212), zirņiem 
(420), lauku pupām (410), saldo lupīnu 
(430), eļļas liniem (330), šķiedras liniem 
(310), dažādiem laukaugu maisījumiem no 
iepriekš nosauktajām laukaugu kultūrām 
(530), cukurbietēm (830), pārējām kultūrām 
uz aramzemes (989), aramzemē sētiem ilg-
gadīgiem zālājiem (720), zālājiem sēklu ie-
gūšanai (780), graudaugiem un pākšaugiem 
zaļbarībai un skābbarībai (730), kukurūzu 
zaļbarībai un skābbarībai (740), papuvi (610) 
– vismaz 50 latu no hektāra gaļas lopkopības 
un biškopības saimniecībām vai vismaz 90 
latu no hektāra citā saimniecībā;  

• par dārzeņiem (840), garšaugiem (848), 

piemājas dārziem (810), kartupeļiem (820) – 
vismaz 1000 latu no hektāra; 

• par cietes kartupeļiem (825) – 600 latu 
no hektāra;  

• par augļu kokiem (910) un ogulājiem 
(920) – vismaz 800 latu no hektāra, izņemot 
līdz trīs gadus vecus ilggadīgos stādījumus. 

Ja atbalsta saņēmēja ieņēmumi no lauk-
saimniecības produkcijas realizācijas ir  par 
10% (neieskaitot) mazāki par noteiktajiem  
minimālajiem ieņēmumiem, tad BLA atbal-
stu kārtējā gadā neizmaksās. 

Ja 2012. gadā šī prasība netiks izpildī-
ta atkārtoti – saistības tiks pārtrauktas un 
atbalsta saņēmējam būs jāatmaksā visa par 
konkrēto platību iepriekš saņemtā BLA at-
balsta summas.

Lauku attīstības speciāliste L. Kadžule

Lauku atbalsta dienests ir sagatavojis 
atbildes uz Lauksaimnieku organizāciju 
sadarbības padomes (LOSP), Zemnieku 
Saeimas (ZSA) un citu lauksaimnieku or-
ganizāciju iesniegtajiem jautājumiem.

Lauku saimniecību modernizācija
• Vai jaunais zemnieks, kurš uzsāks darbī-

bu 2012. gadā varēs saņemt atbalstu moderni-
zācijai? Vai darbībai jābūt reģistrētai līdz 2012. 
gada 1. janvārim, jeb 2012. gada sākumā?

Atbilde:
Ja jautājums ir par jau LAD iesnieg-

tu projektu pasākumā „Lauku saimniecību 
modernizācija” un jaunajam lauksaimnie-
kam projekts ir apstiprināts vai arī vēl tiks 
apstiprināts, tad viņam 6 mēnešu laikā pēc 
projekta apstiprināšanas jāiegūst komersanta 
statuss. Savukārt projekta realizācija pēc tā 
apstiprināšanas jāuzsāk 6 mēnešu (attiecībā 
uz iekārtām) vai 9 mēnešu laikā (attiecībā uz 
būvniecību). Pēc projekta pabeigšanas jāuz-
sāk lauksaimnieciskā ražošana.

Ja jautājums ir par 2012. gada jaunajām 
kārtām un par to, vai šinī pasākumā tiks pie-
šķirts finansējums jaunajiem lauksaimnie-
kiem, kas plāno uzsākt ražošanu 2012. gadā, 
tad tas tiks lemts tad, kad tiks izvērtēti visi 
2011. gadā iesniegtie projekti un būs zināmi 
konkrētajam pasākumam pieejamie finansē-
juma atlikumi.

Jauna projektu pieņemšanas kārta pa-
sākumā „Lauku saimniecību modernizāci-
ja” varētu tikt izsludināta Ziemeļaustrumu, 
Dienvidlatgales, Austrumlatgales un Zie-
meļvidzemes reģionālajās lauksamniecības 
pārvaldēs (RLP) provizoriski rudenī. Šobrīd 
tiek veikti grozījumi pasākumu reglamentē-
jošajos Ministru kabineta (MK) noteikumos. 
Iespējams, tiks atvērta projektu pieņemšana 
arī atbilstīgajām lauksamniecības pakalpoju-
mu kooperatīvajām sabiedrībām. 

Papildus informējam, ka arī pasākumā 
„Atbalsts jauniem lauksaimniekiem” plānots 
izsludināt jaunas kārtas, bet tikai Ziemeļ-
austrumu, Dienvidlatgales, Austrumlatgales 

RLP un saskaņā ar jauniem, šobrīd vēl izstrā-
dē esošiem MK noteikumiem.

• Vai būs pieejama statistika par to, cik 
procentu no visiem iesniegtajiem projektiem 
lauku saimniecību modernizācijā šajā pie-
teikšanās kārtā ir iesniegti pirmo reizi un cik 
procentuāli no tiem ir atbalstīti?

Atbilde: 
742 klienti no 9.kārtā kopā pieņemtajiem 

1765 projektu iesniegumiem ir iesnieguši 
projektus pirmo reizi. Tā kā projektu vērtē-
šana vēl turpinās, šobrīd nevar pateikt, cik 
projekti tiks apstiprināti.

• Tiek plānots pasākuma „Lauku saim-
niecību modernizācija” ietvaros ierīkot stādu 
audzētavu, kurā plānots audzēt augļu kokus 
un krūmus. Vai attiecināmajās izmaksās var 
iekļaut stādu (mātes augu) iegādi?

Atbilde:
Stādu audzētavas izveidošanas gadījumā 

ilggadīgo stādu iegāde ir attiecināma.
Lauksaimniecības produktu pievieno-

tās vērtības radīšana
• Kāpēc Lauku attīstības programmas 

pasākuma „Lauksaimniecības produktu pie-
vienotās vērtības radīšana” ietvaros nav ie-
spējams saņemt atbalstu par pārbūvētajiem 
un specializētajiem kravas vilcējiem, kurus 
pēc savas funkcionalitātes un cenas ir daudz 
izdevīgāk iegādāties?

Atbilde:
Pasākuma ietvaros ir iespējams iegādā-

ties specializēto transportēšanas tehniku, tai 
skaitā, kravas automašīnas, kuras aprīkotas 
noteiktu pārstrādes nozaru pamatizejvielu 
vai gatavās produkcijas pārvadāšanai. Ja nav 
iespējams konstatēt, ka transportlīdzeklis ir 
aprīkots, lai kalpotu atbilstoši pasākumā no-
teiktajiem mērķiem (t.i., tas ir universāls), 
tad tas uzskatāms par vispārējas nozīmes 
transportlīdzekli, kurš, atbilstoši pasākumu 
regulējošo MK 08.04.2008. noteikumu Nr. 
255 33. punkta nosacījumiem, iekļaujams ne-
attiecināmo izmaksu kategorijā.

• Situācija, ka LPKS viens no darbības 
veidiem ir augu eļļas ražošana, ir PVD pār-

tikas uzņēmuma reģistrācijas apliecība (tajā 
minētā darbība ir augu eļļas ražošana), pro-
jekta ietvaros tiek plānots atjaunot iekārtas 
eļļas ražošanai un uzsākt augļu sulas ražo-
šanu, veicot nepieciešamo iekārtu iegādi. 
Vai vienā projekta iesniegumā var paredzēt 
aktivitātes divās nozarēs? Un kurā brīdī PVD 
apliecībā jāparādās papildus arī augļu sulas 
ražošanai?

Atbilde:
Minētajā gadījumā LPKS piesaka projek-

tu kā esošs pārstrādes uzņēmumus, kurš veic 
investīcijas eļļas ražošanā, kā arī papildus in-
vestē un uzsāk darbību citā pārstrādes nozarē 
– augļu pārstrādē. 

Eļļas ražošana ir attiecināma uz pārējo 
lauksaimniecības produktu pārstrādes sekto-
ru, kurā vienam atbalsta pretendentam prog-
rammēšanas periodā pieejamo maksimālo 
attiecināmo izmaksu apmērs noteikts EUR 
3 miljoni ekvivalents latos. 

Savukārt augļu pārstrādes sektorā atbalsta 
pretendentam pieejamā finansējuma apmērs 
ir noteikts EUR 6 miljonu ekvivalents latos 
ar iespēju to palielināt līdz EUR 7 miljoniem 
ekvivalentam latos, ja uzņēmums ir iesais-
tījies integrācijas procesā (MK 08.04.2008. 
noteikumu Nr. 255 13.1.1apakšpunkts). 

Līdz ar to projektā precīzi jāidentificē, uz 
kuru nozari attiecas konkrētās investīcijas, kā 
arī investīciju sadalījums jāņem vērā izstrā-
dājot visu projekta iesniegumu, kā arī reali-
zējot projektu. 

Pasākumu regulējošie MK 08.04.2008. 
noteikumi Nr. 255 nenosaka ierobežojumu 
nozaru apvienošanai vienā projektā, taču kā 
noteikumu pielikums apstiprinātā Projekta 
iesnieguma veidlapa izstrādāta uz standarta 
projektu, kurš attiecas uz vienu nozari. Līdz ar 
to izņēmumu gadījumā atbalsta pretendentam 
ir iespējams veikt nelielas projekta iesniegu-
ma veidlapas modifikācijas, lai varētu iekļaut 
nepieciešamo informāciju par abām nozarēm.

PVD atzīšanas vai reģistrācijas apliecībā 
nozarei, kas saistīta ar augļu pārstrādi, jābūt 
ierakstītai jau pēc projekta realizācijas.

Bioloģiskā lauksaimniecība

LAD atbildes uz lauksaimnieku organizāciju jautājumiem
2011. gada 10. jūnija sanāksmē
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turpinājums no 5. lpp.
Tūrisma aktivitāšu veicināšana
• Vai tuvākajā laikā ir gaidāma jauna kārta Lauku attīstības prog-

rammas pasākumam „Tūrisma aktivitāšu veicināšana”? 
Atbilde:
LAD šobrīd nav informācijas par nākamajām šī pasākuma projek-

tu pieņemšanas kārtām. Uz doto brīdi tiek vērtēti projekti, kas iesnieg-
ti līdz šī gada 26. aprīlim. 

Salīdzinoši daudz iepriekšējās kārtās iesniegtie projekti netiek īste-
noti vai tiek noraidīti vērtēšanas laikā, tādēļ ir iespējams, ka varētu atbrī-
voties finansējums jaunām kārtām, bet jau uz stingrākiem nosacījumiem.

Uzņēmumu radīšana un attīstība
• Cik projekti, par kādām summām iesniegti pasākumā URA?
Atbilde:
Dati uz 08.06.2011. 

Aktivitāte
Iesniegtais 
projektu 
skaits

Pieteiktais 
publiskais 
finansējums 
(LVL)

Kārtā atvēlētais 
publiskais 
finansējums 
(LVL)

Pieejamā 
publiskā 
finansējuma 
iztrūkums 
(LVL)

Uzņēmumu 
radīšana 260

21 286 288 8 000 000 - 13 286 288
Uzņēmumu 
attīstība 315

t.sk. projekti 
nozarē 
“Kurināmā 
ražošana”

98 3 218 244 2 000 000 -1 218 244

  
• Kāda iespēja saņemt papildus finansējumu publiskā finansējuma 

pārsniegšanas gadījumā?
Atbilde:
LAD ir informējis Zemkopības ministriju par pieteiktā finansēju-

ma apjomu un gaida atbildi uz šo jautājumu no ZM.
• Vai LAP 3. ass ietvaros ir vēl plānots izsludināt projektu konkur-

sus (vai 3. ass ietvaros ir vēl pieejams finansējums, kura ietvaros varē-
tu tikt izsludināti projektu konkursus)?

Atbilde:
LAD šobrīd nav informācijas par nākamajām 3. ass pasākumu 

projektu pieņemšanas kārtām. Uz doto brīdi tiek vērtēti projekti, kas 
iesniegti visu 3. ass pasākumu projektu iesniegšanas kārtās līdz š. g. 
27. maijam, t.sk., pasākumā „Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstī-
bai”, „Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem” un „Tūrisma 
aktivitāšu veicināšana”.

Pasākumā „Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem”, 
kur uz atbalstu var pretendēt pašvaldības, ir pieejami naudas atlikumi, 
tādēļ ir iespējama jaunas projektu pieņemšanas kārtas izsludināšana.

Bezakcīzes dīzeļdegviela 
• Kādi ir lauksaimniecības produkcijas ražotāju pieteikšanās re-

zultāti bezakcīzes dīzeļdegvielas iegādei 2011./2012. saimnieciskajā 
gadā (pretendentu skaits, atbalstāmā platība, degvielas daudzums) 

Atbilde:
2011./2012. saimnieciskajam gadam LAD ir saņemti aptuveni 

16 867 pieteikumi. No tiem elektroniski pieteikti ir 3 473 jeb vairāk 
kā 20%, kas ir 2 reizes vairāk kā iepriekšējā gadā. Šogad pieteikto 
platību precīzāk varēs pateikt pēc 17. jūnija.

Par 2010./2011. saimniecisko gadu uz 08.06.2011. kopā izņemts 
81% bezakcīzes degvielas.  

Atbalsta pretendentiem pēc kontroļu beigām ir aizsūtīti 344 lēmu-
mi par pārrēķinu – limita palielinājumu vai samazinājumu, no tiem 26 
pretendenti ir pārtērējuši vairāk kā 10% no piešķirtā limita un par šo 
daudzumu viņiem būs jāsamaksā akcīzes nodoklis.

Lai 2010./2011. saimnieciskā gada atlikusī bezakcīzes degviela 
skaitītos iegādāta, līdz 30. jūnijam tā ir jāapmaksā un arī jāizņem.

Vienotais platību maksājums 
• Kādi ir provizoriskie pieteikšanās rezultāti Vienotā platību mak-

sājuma saņemšanai (pretendentu skaits, pieteiktā platība, salīdzinā-
jums ar pieteikumiem 2010. gadā)

Atbilde: 
Uz atbalstu 2011. gadā uz ir pieteikušies 64763 lauksaimnieki (no 

tiem 6118 izmantojot EPS). Pretendentu skaits ir par 1800 mazāks nekā 
iepriekšējā gadā, bet par platībām vēl konkrētu informāciju sniegt ne-
varam, tomēr uzskatam, ka būs tādā pašā apjomā kā iepriekšējā gadā.

• Vai arī šogad ir plānots jau jūlijā, augustā sākt izmaksāt APL (at-
dalītais PVTM par platībām) un ALA (atdalītais PVTM par laukaugu 
platībām) kā tas bija 2010. gadā?

Atbilde: 
Par šo jautājumu šobrīd tiek lemts ZM. 
Šobrīd nenoadministrēti ir 96 VPM iesniegumi un 80 Erozijas/

rugaines iesniegumi, nav izmaksāts atbalsts ~2 miljoni latu. Savukārt 
šogad kopā jau izmaksāts 172 miljoni latu.

• Vai tuvākajā laikā tiks uzsākts maksājums RLZP (rugāju lauks 
ziemas periodā), jo pēc LAD plāna tam bija jānotiek jau maijā, bet 
nenotiek.

Atbilde: 
Maksājumi par rugaines lauku ziemas periodā tiek veikti jau kopš 

aprīļa beigām un lielākā daļa no atbalsta jau ir izmaksāts.
PVTM par zīdītājgovīm
• Vai ir bijusi maksājumu izmaksa, jo solīja, ka maija beigās, jū-

nija sākumā būs?
Atbilde:
PVTM par zīdītājgovīm tika noteikts samazinājuma koeficients 

0,903626, līdz ar to aprēķinātais izcenojums par vienu dzīvnieku ir 
131,08 Ls.

Šis koeficients pagājušo piektdien tika nosūtīts uz publicēšanai 
laikrakstā „Latvijas vēstnesis”. Izmaksa tiks veikta pēc sludinājuma 
publicēšanas, provizoriski, nākamās nedēļas sākumā. 

Var prognozēt, ka līdzīga situācija ar pārsniegtu aploksni šinī pa-
sākumā varētu būt arī nākamajā gadā.

Agrovide
• Pasākuma “Agrovides maksājumi” apakšpasākumā “’Rugāju 

lauks ziemas periodā” teikts, ka “kultūraugus atstāj uz lauka neno-
pļautus līdz nākošā gada 1. martam”... (41.3)

• kā uz to attiecas nosacījums 41.4 – “nelieto augu aizsardzī-
bas līdzekļus un minerālmēslus”, t.i.,  no kura brīža tas stājas spē-
kā vai jau no kultūraugu iesēšanas brīža vai tikai rudens - ziemas 
periodā (vai ir noteikts datums?)?

Atbilde: 
Augu aizsardzības līdzekļus nedrīkst lietot rudens/ziemas periodā 

pēc ražas novākšanas līdz nākamā gada 1. martam.
• lūdzu, miniet piemērus, kuros gadījumos kultūraugus neno-

vāc līdz 1. martam? vai tas nozīmē, ka jau pavasarī sējot, paredz, 
ka lauks tiks nenovākts līdz 1. martam?

Atbilde: 
Šī norma ir iestrādāta ārkārtas gadījumiem, kad kultūraugus rudens 

periodā nav iespējams no lauka novākt, kā arī enerģijas kultūraugiem 
(piemēram, mieža brālis), kurus novāc tikai nākamā gada pavasarī.

• Precīzi noteikt laukus līdz 10. jūnijam, kuri tiks atstāti rugainei 
ir diezgan pagrūti, diemžēl daudz ko nosaka arī laika apstākļi. Tiek 
saprasts, ka nedrīkst mainīt platību, kas pieteikta, bet vai nedrīkst iz-
mainīt arī laukus, ja platība saglabājas?

Atbilde: 
Laukus samainīt drīkst, bet par to laicīgi jāinformē Lauku atbalsta 

dienests un jāsaglabā sākotnēji pieteiktais ha skaits. Ja par lauku mai-
ņu LAD nebūs informēts un kontroles laikā tiks atklāts, ka pieteiktajā 
laukā nav rugaines, atbalsts netiks piešķirts.

• Ir dzirdēts no Dienvidlatgales RLP, ka bioloģiskās saimniecības 
šogad ir pieteikušās vairāk nekā ir finansējums. Vai var būt, ka ne 
visas saņems finansējumu?

Atbilde: 
Ņemot vērā, ka atbalstam pieteiktā platības vēl nav savadītas sis-

tēmā un nav apkopotas, nav pamata šobrīd uzskatīt, ka bioloģiskās 
lauksaimniecības atbalstam ir pieteiktas lielākas platības nekā ir pie-
ejams finansējums.

Elektroniskā pieteikšanās sistēma (EPS)
• Vai ir iespējams EPS sistēmā ieviest izprintējamas izziņas par 

piešķirto dīzeļdegvielas daudzumu, kas jāiesniedz DUS, jo pašreizējā 
situācijā, ja izziņa ir pazaudēta vai ja iesniegts oriģināls vienai kom-
pānijai, jāiet uz LAD pēc nākamās izziņas.

Atbilde: 
Jā, tāda izziņa EPS drīz tiks izveidota un ar jauno saimniecisko 

gadu būs pieejama.
Savstarpējā atbilstība 
• Vai mainīsies savstarpējās atbilstības noteikumu prasības platī-

bām, kuras pieteiktas atbalsta maksājumiem 2011. gadā?
Atbilde: 
Jā, Savstarpējās atbilstības prasības ir nedaudz mainītas – ir preci-

zēti gan Laba lauksaimniecības un vides stāvokļa nosacījumi (LLVN), 
gan Minimālās mēslošanas līdzekļu un augu aizsardzības līdzekļu lie-
tošanas prasības (MMP), gan obligātās pārvaldības prasības, kuras 
stājās spēkā sākot ar 2011.gadu. Pielikumā pievienojam materiālu ar 
likumā noteiktajām pārvaldības prasībām.

Informācijas avots: www.lad.gov.lv
Lauku attīstības speciāliste L. Kadžule
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KULTŪRAS PASĀKUMI

Svinam svētkus 
“Līkumos”

Sporta svētki.
1. jūnijā Starptautiskās bērnu aizsardzī-

bas dienas ietvaros bāreņu namā “Līkumi” 
notika sporta svētki. Sporta svētkus, sakot 
uzrunu,  atklāja bāreņu nama “Līkumi” di-
rektors Juris Boķis. Bērni, kas dzīvo četrās 
dažāda vecuma grupās, katra bija tērpusies 
kā vienota komanda, lai cīnītos dažādos, sa-
vam vecumam atbilstošos pārbaudījumos un 
stafetēs. Mazākie bērni, kas vēl neapmeklē 
skolu, sacentās bumbiņu mešanā mērķī. Sko-
las vecuma bērni skrēja krosu, leca tālumā, 
meta basketbola bumbu grozā, meta zābaku 
tālumā, piedalījās stafetēs un citās izdarībās. 
Arī pieaugušie kopā ar bērniem piedalījās 
stafetēs un guva teicamus rezultātus. Katrs 
bērns varēja sevi pierādīt dažādās sportiskās 
izpausmēs – ātrumā, veiklībā, izturībā, preci-
zitātē u.c. Sporta dienas noslēgumā tika go-
dināti sacensību uzvarētāji ar diplomiem un 
balvām, bērni varēja baudīt ugunskurā ceptas 
desiņas un dalīties iespaidos par padarīto.

Līgo svētki.
22. jūnijā bāreņu namā valdīja Līgo svēt-

ku noskaņas – tika sarūpētas Jāņu zāles, vei-
doti pušķi un kompozīcijas, rotātas mājas un 
istabas. “Līkumu” iemītnieki gaidīja līgotā-
jus. Mūs apciemoja un svētkus ielīgoja Salas 
novada priekšsēdētāja I. Sproģe kopā ar ska-
nīgajiem Līgotājiem. 

23. jūnija vakarā, pinot vainagus sev, Lī-
gām un Jāņiem, klausoties Līgo dienas para-
žās un ticējumos, mazi un lieli pulcējās līgo-
šanai. Tika ēsts siers, dziedātas aplīgošanas 
dziesmas, spēlētas spēles un ievērotas svētku 
tradīcijas.

   Audzinātāja J. Grugule

15. jūnijā Salas novada BUB uguns-
dzēsēji izveda kārtējās mācības b/n „Lī-
kumi”. Plkst. 16.00 ar BUB jaunajiem 
ugunsdzēsējiem – komandieris Artūrs 
Jaundzems, ugunsdzēsēji: Dāvis Upmalis, 
Atis Šatohins, Armands Cirša, ieradāmies 
b/n „Līkumi”. Tika dots rīkojums izsaukt 
Salas BUB ugunsdzēsējus, lai pārbaudītu, 
cik ilgā laikā ugunsdzēsēji var ierasties. 
Pagāja 24 minūtes (ceļš, smagā tehnika) 
un ar ieslēgtām bākugunīm un sirēnām 
ieradās ugunsdzēsēji Sandris Šabanskis 
un Ainārs Elksnis. Aiz ūdens ņemšanas 
vietas tika imitēts ugunsgrēks – uz diviem 
metāla statīviem novietotas gumijas bum-
bas. Pieaugušie ugunsdzēsēji ar spēcīgām 
ūdens strūklām dažās sekundēs imitēto 
ugunsgrēku likvidēja – notrieca bumbas 

no statīviem. B/n „Līkumi” 
iemītnieki ar lielu interesi 
visu to vēroja un lielākie 
jaunieši vēlāk labprāt iz-
mēģināja aizvietot jaunos 
ugunsdzēsējus.

Pasākumu atzinīgi no-
vērtēja b/n „Līkumi” direk-
tors Juris Boķis un novēlēja 
Salas novada ugunsdzēsē-
jiem pilnveidot savas prak-
tiskās zināšanas ugunsgrēku 
likvidēšanā, un novēlēja, 
kaut to būtu pēc iespējas 
mazāk.

BUB valdes 
priekšsēdētājs A. Sproģis

BUB ugunsdzēsēji rīko 
mācības b/n „Līkumi”

Ne tikai jaunieši, bet arī jaunietes izmēģināja
ar ūdens strūklu notriekt bumbas.

Bērni ar lielu uzmanību klausās par ugunsdrošību.
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Salas vsk. bērni plaši apmeklē intere-
šu izglītības programmas – mūzikas skolu, 
mākslas skolu un papildus ir izvēlējušies no-
darboties ar sporta dejām.

Savas pirmās deju gaitas, sākot no 4 gadu 
vecuma, var uzsākt Jēkabpils bērnu un jau-
niešu centrā. Rudenī sanāk pilna grupa mazo 
bērnu. Vecāki labprāt ved savus bērnus uz 
muzikāli attīstošajām nodarbībām uz sporta 
deju bāzes. Aktīvākās ģimenes ved bērnus 
arī uz papildnodarbībām SDK „ALIANSE” 
Jēkabpils tautas namā. Nodarbībās treneris 
strādā ar vienkāršām kustībām, virzoties pie 
sarežģītākām, vadoties pēc audzēkņu vecu-
ma grupas īpatnībām – ritmikā, horeogrāfijā, 
standartdejās un Latīņamerikas dejās.

Apmācu bērnus ar un bez nolūka pieda-
līties deju sacensībās. Laika gaitā dejotājiem 
izstrādājas mērķtiecība un gribasspēks, pa-
cietība un darbaspējas. Tās ir īpašības, bez 
kurām sporta dejās nav ko darīt. Aktīvākie 
vecāki ziedo savu laiku un ved bērnus uz sa-
censībām, viņiem ir jābūt gataviem savas at-
vases atbalstīt gan saņemot kausus un meda-
ļas par uzvarām, gan arī zaudējot sacensībās. 
No kaut kā jāatsakās, daudz kas jāziedo, lai 
sasniegtu rezultātus deju pasaulē.

No Salas vsk. šo sporta veidu pārstāv 4. 
klases audzēkņi, kuri arī labi mācās – Ilva 
Vāvere un Mārtiņš Frīdis Lūks. Ilvas deju 
partneris ir Matīss Auzāns (Jēkabpils sākum-
skola), abi dejo jau no 5 gadu vecuma, sāku-
mā gan ar citiem deju partneriem. Jau no ma-
zotnes dejotāji savam SDK „ALIANSE” ir 
izcīnījuši labus, izvirzoties kā vienīgais mūsu 
novada rezultatīvākais „D” klases pāris, tu-
vākie augsta līmeņa pāri ir tikai Aizkrauklē 
un Rēzeknē.

Augstākie šī pāra sasniegumi bija 2010. 
gada Kausa izcīņas posmā B II vecuma grupā 
„E6” klasē, kur viņi 58 pāru konkurencē izcī-
nīja 3. vietu Latvijā. Aizvadītajā gadā Starp-
tautiskajā sporta deju festivālā „Baltic Grand 
Prix” ieguva 5. vietu finālā, bet VIII Starp-
tautisko sporta deju festivālā „Latvia Open 
2010” izcīnīja 4. vietu „E6” klasē, sacenšoties 
ar Lietuvas pāriem. Pavasarī startējām sacen-
sībās Kauņā. Savukārt pēdējās šīs sezonas 
sacensībās 15. maijā Rīgā „RV Studio” „D” 
klasē ieguva 3. vietu.

Mārtiņš Frīdis Lūks ar deju partneri Jūli-
ju Turčaņinovu (Jēkabpils 2. vsk.) sāka trenē-
ties tikai 1. klasē. Tagad Frīdis dejo jau „E4” 

klasē un šogad ir piedalījies sacensībās Rīgā, 
Siguldā un Daugavpilī, veiksmīgi iekļūstot 
pusfinālos. Frīdim ir ļoti plašs interešu loks 
– peldēšana, mākslas skola un sporta dejas. 
Ar vecāku aktīvu līdzdalību viņam ir panā-
kumi visos interešu veidos, neskatoties uz to, 
ka ikdienā slodze sanāk diezgan liela, līdz ar 
to viss brīvais laiks tiek pareizi saplānots, un 
Frīdim tiek izstrādātas augstas darba spējas 
turpmākajai radošajai dzīvei. Kā trenere varu 
teikt, ka Frīdim ir dabas dots talants, kuru, 
kopā darbojoties, slīpēsim. Īpaši labi šim pā-
rim izdodas Latīņamerikas enerģiskās dejas.

Šogad esmu saņēmusi no Latvijas Sporta 
deju federācijas Goda plāksni par panāku-
miem sporta deju pāru sagatavošanā.

Liels paldies audzēkņu vecākiem, ka ir 
uzticējuši man sporta deju apmācībā savus 
bērnus. Jo, pateicoties Jums, mūsu novadā 
ir deju pāri, kuri pārstāv vienīgo Jēkabpils 
SDK „ALIANSE” Latvijas un Starptautiska-
jās Sporta deju sacensībās.

Lielu pateicību izsaku mūsu dejotāju pir-
majiem sponsoriem – Salas novada domei, 
SIA „Aiviekstes būvnieks” un Jēkabpils pil-
sētas domei.

Cienījamie vecāki, ja Jūsu un bērna inte-
resi ir piesaistījusi karaliene DEJA, aicinām 
profesionāla deju trenera vadībā ļauties kus-
tību un mūzikas valdzinājumam. Lai bērni 
izaugtu harmoniski, fiziski spēcīgi, lokani, 
staltu stāju un ar augstu pašapziņu piedalītos 
mūsu Valsts sabiedriskajos procesos.

Informāciju par deju nodarbībām var ie-
gūt, zvanot pa tel. 29526116.

Sporta deju kluba „ALIANSE” biedrības 
trenere un horeogrāfe I. Vāvere

Joprojām Salas novadā tiek realizēta 
100 latu stipendijas programma jeb tautas 
valodā „simtlatnieku” programma. Šīs prog-
rammas ietvaros cilvēkiem, kuri zaudējuši 
darbu un reģistrējušies NVA, bet nesaņem 
bezdarbnieka pabalstu, ir iespēja sešus mē-
nešus praktizēt pašvaldības izveidotās darba 
prakses vietās un saņemt 100 latu stipendi-
ju mēnesī. Un šo cilvēku veikums tiešām ir 
liels! Ir daudz un dažādi darbi, kas ikdienā 
tiek paveikti, līdz ar to novada teritorija kļu-
vusi sakoptāka. 

Kā stāsta daiļdārzniece Valentīna Stole-
re, Salas ciemā šīs programmas ietvaros ir 

daudz paveikts. Tā kā ir daudz cilvēku, kas 
strādā Salas ciema teritorijas sakopšanā un 
labiekārtošanā, tad šobrīd tas ir sakoptāks 
nekā iepriekšējos gados, jo tiek paveikti 
darbi, kam iepriekš nav bijis laika un iespē-
jas. Valentīna piebilst: „Plānojot savu darbu, 
ņemam vērā arī iedzīvotāju ieteikumus, lai 
veidotu sakoptu vidi Salas ciemā. Tika sa-
koptas atkritumu vietas, kur atkritumi tika 
mesti jau gadu desmitiem, kaut arī šīs vietas 
tam nebija paredzētas, tādēļ lūdzam iedzīvo-
tājus novērtēt šo darbu un turpmāk nemest 
atkritumus tiem neparedzētās vietās.” Liels 
veikums ir arī Dzelznavas kapu un Auzānu 
kapu sakopšana. Un, protams, tādi sezonas 
darbi kā zāles pļaušana un savākšana, sniega 
tīrīšana. Salas ciema labiekārtošanas ietva-
ros tika izrauti veco koku celmi, stādīti jauni 
koki, salaboti soliņi. 

Sēlpils pagasta pārvaldes vadītāja Ani-
ta Bārzdiņa stāsta: „Tas, ka Sēlpils pagasta 
kapsēta tagad ir sakopta, ir tikai „simtlat-
nieku” nopelns. Turklāt viņi ir paveikuši ļoti 
lielu darbu – iztīrījuši no zariem, vecajiem 
kokiem, atkritumiem un gadu gaitā sakritu-
šajām lapām arī vecos kapus, kas bija aiz-
auguši un nekopti. Regulāri tiek sakopts arī 

Zvejnieklīcis – pļauta un aizvesta zāle, ravē-
tas puķu dobes, taciņas, lasīti zari, tādēļ gan 
vietējie iedzīvotāji, gan arī ciemiņi var atpūs-
ties skaistā vietā un sakoptā vidē.” Jāpiebilst, 
ka, pateicoties šiem cilvēkiem, regulāri tiek 
apkopta bijušās skolas teritorija, kā arī veik-
ti dažādi darbi Sēlijas ciemā – apmalīšu un 
puķu dobju ravēšana, zāles pļaušana un aiz-
vešana, ielu slaucīšana. 

Jau iepriekš minētie sezonas darbi – zāles 
pļaušana un izvešana, ravēšana, zaru lasīša-
na, sniega tīrīšana – regulāri tiek veikti arī 
Biržu un Ošānu ciematos. Biržu ciemata ko-
mendante Gaļina Lavigina teic, ka grūtākie 
darbi esot bijuši lauzto koku savākšana kapu 
teritorijā un ziemā sniega tīrīšana. Turklāt 
šajā vasara tiek pļautas pļavas, kuras gadiem 
nebija pļautas. Šie darbi ir aktuāli arī Ošānu 
ciemā. Kā stāsta Ošānu ciemata komendante 
Irēna Jageloviča, tad ilgi nācies strādāt arī pie 
saaugušo krūmu izciršanas, kas bijis grūts un 
smags darbs.

„Simtlatnieku” darbs ir dažāds, dažreiz 
vieglāks, dažreiz grūtāks, tomēr kopējais vei-
kums ir tiešām liels, to var novērtēt ikviens 
novada iedzīvotājs.

Referente A. Volante

Nāc un dejot sāc!

„Simtlatnieku” lielais  veikums
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KULTŪRA

Sēlpils pagasta „Boļānos” jau daudzus 
gadus saimnieko EGILS UN MAIJA DAI-
NA PAEGĻI, nu jau kopš 2004. gada „Boļā-
ni” ir bioloģiskā saimniecība, kurā aug bio-
loģiski derīgie zālāji. Saimniecība atrodas 
skaistā un vēsturiski nozīmīgā vietā, kuru 
ieskauj pakalni. Paegļu ģimenes dzimtajās 
mājās tiek godātas tautas tradīcijas, mīlēts 
darbs un viss tiek darīts ar centību, prieku un 
labām domām. 

Paegļu ģimene ir pētījusi savas dzim-
tas vēsturi, apkopojusi dažādas fotogrāfijas, 
dokumentus, pierakstījusi liecības. Kā arī ir 
izzinājuši savas mājas vēsturi, kas nav bijusi 
viegla, jo 1. pasaules karš „Boļānus” skāra 
īpaši skarbi - mājas tikušas nodedzinātas, 2 
gadus šajā apkārtnē turējās frontes līnija. Da-
borkalnā vācieši bija ierīkojuši vairākus bun-
kurus. Pēc atgriešanās no Veļikije Lukiem 
boļāniešie priekšā bija smags darbs – guļbū-
ves dzīvojamās mājas uzcelšana un saimnie-
cības ēku atjaunošana. Un tad strauji sākās 
saimniekošana. „Boļānu” saimnieks Jēkabs 
Zolbergs organizēja Sēlpils piensaimnieku 
sabiedrību un Boļānu krejotavas būvniecī-
bu. Boļānu krejotava eksportēja sviestu uz 
Zviedriju un Vāciju.

Ne tikai vēstures izzināšana, bet arī fol-
klora ir šīs ģimenes interešu lokā. No 2009. g. 
sētas lielākais lepnums ir Lauku sētas Dainu 
skapis, ar kuru var lepoties arī viss pagasts un 
novads, jo, vai gan ir daudz sētu un novadu, 
kuriem ir pašiem savs Dainu skapis?! Doma 
par šāda Lauku sētas Dainu skapja izveidi 
radās 2004. - 2006. gadā, kad Maija Daina 
mācījās Folkloras skolā: „Par Sēlpili stāstīja 
maz, bija daudz jāmeklē bibliotēkās, tomēr, 
kad uzzināju, ka savulaik Jurjānu Andrejs 
esot teicis, ka rotāšana ir tikai Sēlpilī un tā 
ir skaistākā dziedāšana, kas latviešiem ir, tas 

man lika ar to lepoties. Un tad radās doma, ka 
to vajadzētu izcelt. Iedomājos, ka varētu pie 
trīsžuburu ozola koka plāksnē veikt šos ie-
rakstus. Gandrīz jau bijām ķērušies pie darba, 
kad dēls ieminējās, ka varētu to visu izvietot 
vecāsmātes Minnas skapī. Tā mēs ķērāmies 
pie darba, skapi atjaunojām, veicām ierakstus 
un sākām visu materiālu apkopošanu.” Sēlpi-
lieši Latvju dainām ir devuši 3389 dziesmas. 
No tām 1324 dainas ir Kārļa Blauberga vei-
kums, savukārt viņa brālis Pēteris Blaubergs 
ir pierakstījis 111 tautasdziesmas par ozo-
liem. Sēlpils rotāšanas dziesmas ir īpašas, 
kas Jurjānu Andreja vārdiem „...ir skaistākā 
dziedāšana, kas latviešiem ir.” Lauku sētas 
Dainu skapis ir bagāts ne tikai ar tautasdzies-
mām, bet arī ar grāmatām, fotogrāfijām un 
pierakstiem.

Kopš 2008. gada, kad Maija Daina ie-
pazinās ar Spodru Purviņu, tika izveidota 
sadarbība ar Jēkabpils Bērnu un jauniešu 
centra mazpulcēniem. Kā viens no pirmajiem 
darbiem, tika izveidota Ozolu taka Sēlpils 
800-gadei. Kopā Ozolu taku veido 111 ozoli, 
kur katram no tiem uz koka dēlīša ierakstīta 
tautasdziesma ar atsauci uz sēlpilieša Pētera 
Blauberga Krišjānim Baronam iesūtītajām 
111 tautasdziesmām par ozoliem. Arī sēlpi-
lieši tika uzrunāti, lai katrs iestāda ozoliņu, 
ko daudzi arī darīja.

2009. gadā kopā ar mazpulcēniem un 
Jēkabpils NVO atbalstu tika veidots projekts 
„Lauku sēta ir gudra”, kura laikā mazpulcēni 
mācījās visas gudrības, kas nepieciešamas, 
dzīvojot lauku sētā. Bērni ravēja dārzu, stā-
dīja augus un gatavojās Līgo svētkiem – ar 
skalbēm pušķoja istabas, lika logos papardes, 
durvīs – nātres, dedzināja vecos vainagus, lai 
aizdzītu prom visas bēdas. 

Tika izveidots arī tējas zāļu dārziņš, kurā 
aug visdažādākās tējas zālītes – māteres, rau-
denes, piparmētras, pelašķi, kliņģerītes, ku-
melītes u.c. Turklāt viss pagalms ir bagāts ar 
dažādiem kokiem un augiem, kuru spēku ir 
zinājuši jau mūsu senči. Lai to zinātu arī citi, 
pie katra auga un kociņa ir izveidota plāksnī-
te ar aprakstu par tā spējām.

Šobrīd noris letonika.lv projekta kon-
kurss „Latvijas kultūrvides takas”, kurā savu 
taku „Sēļu elpa, Saules koku meklējot” pie-
teikusi arī Paegļu ģimene, par pamatu ņemot 
J. Veseļa teiksmu „Saules koks”, jo katrs cil-
vēks savā būtībā ir meklētājs, katram ir savi 
mērķi, meklējumi un centieni jeb Saules koka 
meklējumi. Taka sākas ar pagalma bērzu, 
kurš saulgriežu rītā izskatās kā Saules koks, 
no kura tālāk taka ved uz Jāņkalniņu un tad 
uz Meža mātes tējnīcu, kur akmens krāvums 
gliemeža formā pie veca ozola līdzinās kamī-
nam. Šajā vietā tiek vārīta tēja. Taka ved arī 
pie trim lieliem skudru pūžņiem, Skudrītes 
Gudrītes pilīm, kur Meža māte atstāj vēstules 
ar dažādiem uzdevumiem un norādījumiem. 
Līdz beidzot taka aizved pie ozola, kuru visu 
dienu apspīd saule, kurš tad arī ir meklētais 
Saules koks. 

„Boļānu” tuvumā atrodas Daborkalns 
(158 m v. j. līm.), kuru iezīmē Strūves me-
ridiāna loka punkts „Daborkalns”. No kalna 
bija pārredzama plaša teritorija – Daugavas 
tecējums, Madonas rajona Sausnējas pagasta 
Ziestu kalns, Jēkabpils Strūves parka punkts, 
Krustpils tornis, Gaiziņkalns, Arbidānu 
kalns. Maija Daina stāsta: „Iespējams, nosau-
kums „Daborkalns” cēlies no krievu valodas 
vārda dobrij (labs), jo pusceļā uz kalna vir-
sotni ir avots, kas dod ūdeni uz pašteci, arī 
mūsu mājās. Tādēļ tas ir Labais kalns.” Kād-
reiz kalnā esot bijuši arī torņi. No pirmā, kā 
vienīgais liecinieks, esot palikušas tikai nag-
las, bet no otrā – izmantotie koka materiāli. 
Kā stāsta Maija Daina, otrajā tornī arī pati 
esot kāpusi, tomēr ne līdz virsotnei. Šobrīd 
ir ierīkota Daborkalna taka, kurā izvietotas 
dažādas norādes un informācija.

Laika gaitā iegūtās informācijas ir daudz. 
Lai arī citi tai varētu piekļūt tika izveidota 
mājas lapa www.bolani.lv, kur var iepazīties 
ar šīs vietas vēsturi, uzzināt vairāk par mājām 
„Boļāni” un šīs ģimenes veikumu. 

Atrodoties Paegļu ģimenes mājās „Boļā-
nos”, var izjust īstas latviešu lauku sētas bur-
vību, kur saimnieki čakli apdara lauku dar-
bus, galdā likts pašu iegūts medus un pašu 
ceptas karašas un katrs ciemiņš tiek laipni 
sagaidīts.

Referente A. Volante

„Boļānu” lepnums – lauku sētas dainu skapis
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Izdevējs: Salas novada pašvaldība.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Iespiests: SIA “Erante”, Jēkabpilī, Brīvības ielā 212, tālr. 65230116.

APSVEIKUMI, SLUDINĀJUMI, LĪDZJŪTĪBAS

Izdevumu veidoja referente Airita Volante
ar ESF projekta „Speciālistu piesaiste
Salas novada pašvaldībai” atbalstu.

Salas vidusskolā – nometne jau-
niešiem no 13 līdz 16 gadu vecumam 
„Zaļā sala”. Darbosies no 01.08.2011. 
līdz 05.08.2011. (ieskaitot);

Biržu tautas namā – nomet-
ne 8 līdz 12 gadus veciem bērniem 
„ROTaĻNIEKS” norisināsies no 
25.07.2011. līdz 29.07.2011.

Nometnēs plānotas arī ekskursijas!

NOVADĀ DZIMUŠI

Saules zelta piebiruši 
Visi mazi pudurīši 
Būt tādam saulainam 
Tavam dzīves gājumam!

Priecājamies kopā ar: 
Gitu Gerasimovu un Ilmāru 

Grāviņu par dēliņa UģA 
piedzimšanu 17. jūnijā; 

Zani un Aigaru Vjateriem par 
meitiņas LAURAS piedzimšanu
18. jūnijā;

Oļesju Frolovu par dēliņa 
DEIVIDA piedzimšanu 20. jūnijā.

NOVADĀ MIRUŠI

Tā aiziet mūsu mīļie,
Aiziet no ikdienas rūpēm
Mierā un klusumā prom,
Paliek vien dvēseles gaisma.

Gunārs ADIJĀNS
(20.12.1945. – 13.06.2011.)

Georgijs LAPIŅŠ
(15.01.1949. – 21.06.2011.)

JūLIJA JUBILĀRI

Vēl ilgus gadus stipram būt, 
Daudz prieka vēl no dzīves gūt, 
Un sauli sirdī glabāt, 
Un dzīvi mīlēt nepārstāt.

60 gadi
Ludmila OSIPOVA
Alfreds SMIRNOVS
Marija VOROBJOVA
 
65 gadi
Valentīna KOLESNIKOVA
Tatjana KRJUKELE
 
70 gadi
Janīna SMALAĶE
 
75 gadi
Ilga AŠAKA
Marija LUKJANOVA
Māra DRAUDAVIETE
 
80 gadi
Andrejs LAIZĀNS
Elza REINSONE
 
85 gadi
Ņina BOROVKOVA

Kapusvētki
Auzānu kapos              13. augustā plkst.11.00

Dzelznavas kapos 13. augustā plkst.12.30

Biržu kapos 13. augustā plkst.14.00

Zaķēnu kapos 13. augustā plkst. 11.00

Tilpu kapos 13. augustā plkst.14.00

Sēlpils kapos 13. augustā plkst.16.00

Daugavas svētki
30. jūlijā Salas novada
Sēlpils pagasta Zvejnieklīcī.
Tradicionāli gan sporta, gan kultūras 
programma. Dažādas nodarbes bērniem, 
kā arī radošās darbnīcas. Ja ir interese 
un vēlme parādīt savu prasmi, laipni 
lūdzam! Aicinām piedalīties arī 
mājražotājus un amatniekus. Būsiet 
gaidīti Zvejnieklīcī. Vakarā uz savu 
koncertu aicina “Baltie lāči”.  
Sekojiet informācijai mājas lapā
www.salasnovads.lv

Informācija un pieteikšanās:
pie nometnes vadītājas Ini-

tas Gādmanes, pa tālr. 65237747, 
65237705, 28335326, vai Salas nova-
da Sociālajā dienestā – 102. un 103. 
kabinetā.

                

Salas novadā 2011. gada vasarā notiks bērnu
un jauniešu dienas nometnes:


